

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Leire Alastuey De Miguel*

*Burgi,  
Nafarroa  
(1989)*

Aurkibidea



## Biografia



1989. urtean jaio zen Leire, urriaren 20an, Iruñean. Ama Uztarrozekoa du eta Burgikoa aita. Bi senidetan gazteena da. Iruñean bizi izan da beti, baina lotura handia du Erronkari bailararekin, eta batez ere, amaren eta aitaren herriekin. Astebururo eta oporraldi guztietan joaten da batera ez bada, bestera. Erronkariko Gazte Asanbladako partaide da. Lehen hezkuntzako musika irakasle da lanbidez, eta eskalatzea du afizio, beste hainbat kirolen artean. Hezkuntza, kirol, natura, parranda, lagunarte eta halako hainbat kontu ditu mintzagai Ainhoa Elizalderekin batera eskainitako elkarrizketan.

## Zintak

### BUR-001

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-03-15
- **Iraupena:** 48 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Errazkin, Aitor

### BUR-003

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazkin, Aitor
- **Data:** 2015-03-15
- **Iraupena:** 15 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Eizagirre Agoues, Libe

## Pasarteak

### 1. Asteburutan bikoiztu eginten da populazioa

- **Erref:** BUR-001/004
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:03:08. **Bukatu:** 00:04:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

**Laburpena:**

Nafarroako hainbat herritan oso ohikoa den errealitate baten berri ematen dute. Asteburutan jendez bete ohi da hainbat herri txiki; eta zer esanik ez, udan.

**2. Herria bete eta hustu**

- **Erref:** BUR-001/005
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:04:13. **Bukatu:** 00:05:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Oporrak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

**Laburpena:**

Gorabehera handiak izaten ditu Burgik jende kopuruari dagokionez, turistak eta bigarren etxebizitza bertan dutenak bertaratzean.

**3. Erronkarin "igo" ala "jaitsi" egiten da herrietara**

- **Erref:** BUR-001/006
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:05:18. **Bukatu:** 00:06:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

**Laburpena:**

Gurasoengandik jaso dute herritara "jaitsi" ala "igo" egiten diren zehaztearena.

**4. Kuadrilla eta zaletasunak konpartitzen dituzten lagunak**

- **Erref:** BUR-001/007
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 00:06:00. **Bukatu:** 00:09:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

**Laburpena:**

Kuadrillan denak adinkideak dira, baina denek ez dituzte zaletasun berdinak.

**5. "Kuadrillismoa"**

- **Erref:** BUR-001/009
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:10:06. **Bukatu:** 00:10:47

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

**Laburpena:**

<p>Kuadrillako lagunak "tokatu" egiten dira, eta zenbaitekin ez da jakiten zeri buruz hitz egin ere.</p>

## 6. Burgin euskaraz

- **Erref:** BUR-001/011
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:11:14. **Bukatu:** 00:12:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

**Laburpena:**

Burgin gehiengoak ez dio garrantziarik aitortzen euskarari, baina bada gazteak euskaraz mintzatzen jarraitzera animatzen dituenik ere.

## 7. Euskararen erabilera etorkizuneko Erronkarin

- **Erref:** BUR-001/013
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:13:49. **Bukatu:** 00:17:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

**Laburpena:**

Euskararen erabilerari dagokionean, etorkizunari begira oso baikor dira Leire eta Ainhoa, eta jada bailaran sumatzen diren aldaketetan oinarritzen dute baikortasun hori. D eredia ezartzea eta AEKren lana aipatzen dituzte.

## 8. Bakardadea disfrutatzen

- **Erref:** BUR-001/016
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:18:46. **Bukatu:** 00:22:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua
- Aisia » Kirola
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

**Laburpena:**

Burgin bizitzeak erakutsi die beste inorren beharrik gabe disfrutatzen.

## 9. Naturaz disfrutatzen

- **Erref:** BUR-001/018
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:22:55. **Bukatu:** 00:25:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Natura
- Natura » Ingurugiroa

### Laburpena:

Naturaz disfrutatzea oso gogoko dute, eta horretarako beharra sentitzen dute, gainera.

## 10. Parranda egiten ere badakigu!

- **Erref:** BUR-001/020
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:25:40. **Bukatu:** 00:27:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Jai-giroa

### Laburpena:

Erronkari bailarako 7 herritako jaietara joan zaleak dira. Asko disfrutatzen dute herri txikietako jaietan, herri osoa plazan biltzen den horietan.

## 11. Hona ez da inor etortzen

- **Erref:** BUR-001/022
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:28:00. **Bukatu:** 00:29:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Inguruko herriak eta auzoak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

### Laburpena:

Erronkari bailarako herritako jaietara ez da hiriko jenderik gerturatzen, baina bai inguruko herri eta bailarako jende ugari.

## 12. Gazte mugimendua Erronkarin

- **Erref:** BUR-001/024
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:30:38. **Bukatu:** 00:32:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Gazteendako lekuak

### Laburpena:

Erronkariko gazte asanbladak baliatzen ditu bailarako herrietara jendea biltzen deneko uneak, hainbat mezu zabaltzeko; esate baterako, euskararen aldekoa.

### 13. IKTen beharrik ez

- **Erref:** BUR-001/028
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:35:58. **Bukatu:** 00:38:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak

#### Laburpena:

Burgin ez dute IKTen beharrik. Hartuemanak bestelakoak dira.

### 14. Pirinioko biztanleen aldarrikapenak

- **Erref:** BUR-001/030
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 00:38:13. **Bukatu:** 00:41:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

#### Laburpena:

"Bizirik gaude eta bizirik jarraitu nahi dugu"

### 15. Erronkariko euskara II

- **Erref:** BUR-001/033
- **Iraupena:** 0:04:28. **Hasi:** 00:43:05. **Bukatu:** 00:47:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

#### Laburpena:

Erronkarierak iraun ez izanak sortzen dien minaz eta berreskuratze prozesuareari begirako asmoak.

### 16. Burgi eta Uztarroz artean

- **Erref:** BUR-003/002
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:00:09. **Bukatu:** 00:01:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

#### Laburpena:

Leire Burgi eta Uztarrozen ibiltzen da. Aukera hori izateak, bere alde onak eta txarrak ditu.

### 17. Erronkariko gazte-asanblada

- **Erref:** BUR-003/003
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:01:13. **Bukatu:** 00:04:19

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

**Laburpena:**

Leire Erronkariko gazte asanbladako kidea da. Asanbladak bailaran duen funtzioa garrantzitsua da, bere helburua bailara biziberritzea baita. Bost urte daramatzate asanbladan herritik herriarentzat lan egiten.

## 18. Korrika Erronkariko bailaran

- **Erref:** BUR-003/005
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:04:27. **Bukatu:** 00:06:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen historia

**Laburpena:**

Korrika Erronkariko bailaratik lau urtetik behin igarotzen dela kontatzen du eta horren zergatiak. Hala ere, Korrika igarotzen ez den urtean, eurek antolatzen dute euren Korrika alternatiboa.

## 19. Korrika Erronkariko bailaran

- **Erref:** BUR-003/006
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:06:25. **Bukatu:** 00:08:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Euskararen historia

**Laburpena:**

Korrikak Erronkariko gazteei ahalegin gehigarri bat eskatzen die bailarako herrien artean distantziak luzeak baitira eta ondorioz, taldeka banatu behar izaten dute Korrika ez gelditzeko.

## 20. Gustuko musika

- **Erref:** BUR-003/008
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:08:45. **Bukatu:** 00:10:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Musika
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

**Laburpena:**

Leirek ez du musika estilo jakin bat gustuko, denetik entzuten du. Momentu jakin bakoitzerako musika mota bat aukeratzeko ohitura du.

## 21. Haurrei aniztasun musikala erakustearen garrantzia

- **Erref:** BUR-003/009
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:10:42. **Bukatu:** 00:13:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Aisia » Kultura » Musika

### Laburpena:

Leire lehen hezkuntzako musika irakaslea da eta bere ikasleekin ere momentu bakoitzerako musika mota bat aukeratzen du. Ikasleei musika estilo asko daudela erakutsi nahi die eta horregatik, estilo desberdinetako musika jartzen die.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.  
*2026-04-07*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**  
Badihardugu Euskara Elkartea  
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar  
943121775 - ahotsak@ahotsak.com